
COMUNE DI RIOLO TERME
Provincia di Ravenna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 8 del 18/04/2016

OGGETTO:  PIANO OPERATIVO DI  RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA'  O 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTE O INDIRETTE DEL COMUNE DI 
RIOLO TERME.RELAZIONE SUI RISULTATI CONSEGUITI E AGGIORNAMENTO 
2016 APPROVATA CON DECRETO DEL SINDACO N. 9 / 2016. PRESA D' ATTO.

L’anno duemilasedici, il giorno diciotto del mese di aprile alle ore 20:30 nella sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi e nei termini  di legge, in  prima convocazione, in 
sessione straordinaria, seduta pubblica, il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano presenti i signori Consiglieri:

NICOLARDI ALFONSO
CEMBALI NICOLETTA
MALAVOLTI FEDERICA
MERLINI FRANCESCA
SALVATORI ENRICO
TAGLIAFERRI FLAVIO
ZACCARINI ENRICO
ZANOTTI LORIS
CATANI GUIDO
MAZZANTI RAFFAELE
VALENTI VINCENZO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti n. 10 Assenti n. 1
E' presente l'assessore esterno CONTI EMANUELE.

E' presente il Sindaco, sig NICOLARDI ALFONSO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE FIORINI ROBERTA.

Scrutatori: SALVATORI, TAGLIAFERRI, CATANI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. NICOLARDI ALFONSO – nella sua
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 8 del  18/04/2016

OGGETTO: PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' O 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTE O INDIRETTE DEL COMUNE DI 
RIOLO TERME.RELAZIONE SUI RISULTATI CONSEGUITI E AGGIORNAMENTO 
2016 APPROVATA CON DECRETO DEL SINDACO N. 9 / 2016. PRESA D' ATTO.

Si procede all'illustrazione del presente punto all'odg, richiamando la normativa ed il 
piano  2015  e  il  testo  unico  in  materia  allo  studio.  Il  Sindaco  sottopone  per 
l'approvazione quanto segue:

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  la  Legge  n.  190/2014  recante  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015) che all’art. 1, commi 611-
614 dispone che gli enti locali avviino un processo di razionalizzazione delle società e 
delle partecipazioni dirette ed indirette;

CONSIDERATI gli indirizzi formulati dal Consiglio Comunale di Riolo Terme con l'atto 
C.C.  n.  4  del  28.03.2015 “AGGIORNAMENTO DELLA RICOGNIZIONE DELLE SOCIETA’ 
PARTECIPATE  AI  SENSI  DELL’ART.  3,  COMMI  27,  28  E  29  DELLA  LEGGE  244/2007 
(LEGGE FINANZIARIA 2008) E APPROVAZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA REDAZIONE DEL 
PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DEL COMUNE DI RIOLO TERME.”

VISTO il  Piano Operativo per la Razionalizzazione delle partecipazioni societarie del 
Comune di  Riolo  Terme -  anno 2015,  approvato con Decreto del  Sindaco n.  6  del  
31.03.2015.

RILEVATO che l’art. 612 della L. 190/2014 citata dispone l’invio alla Corte dei Conti, 
entro il 31.03.2016, di una relazione sui risultati conseguiti, nonché la pubblicazione 
nel sito internet dell’ente.

TENUTO CONTO di quanto disposto dall'art. 18 della Legge, 7 agosto 2015, n. 124 
(cosiddetta Legge Madia), recante deleghe al Governo in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche.

ESAMINATA  la  relazione  sui  risultati  conseguiti  e  aggiornamento  2016  del  Piano 
Operativo per la Razionalizzazione delle partecipazioni societarie del Comune di Riolo 
Terme - anno 2015, approvata con Decreto del Sindaco n. 9 del 31.03.2016;

VISTA la nota del Revisore dei Conti, agli atti dell’ufficio ragioneria, di presa d’atto 
di quanto indicato nella Relazione sui risultati conseguiti e aggiornamento 2016 del 
piano operativo di razionalizzazione delle società o partecipazioni societarie dirette 
o indirette del Comune di Riolo Terme per l’anno 2015, approvata con decreto del 
Sindaco n. 9 del 31.03.2016;

VISTO il vigente Statuto del Comune di Riolo Terme;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, come di seguito riportata: 
componenti 11 – presenti 10 – assenti 1 (Mazzanti) – votanti 8 – astenuti 2 (Catani, 
Valenti) – favorevoli 8 – contrari 0;

copia informatica per consultazione



DELIBERA

di  prendere  atto  di  quanto  indicato  nella  Relazione  sui  risultati  conseguiti  e 
aggiornamento  2016  del  piano  operativo  di  razionalizzazione  delle  società  o 
partecipazioni societarie dirette o indirette del Comune di Riolo Terme per l’anno 2015, 
approvata con decreto del Sindaco n. 9 del 31 marzo 2016, in merito allo stato di 
attuazione  del  piano  operativo  di  razionalizzazione,  aggiornato  esclusivamente 
riguardo alle iniziative ancora in corso, rimandando ad un successivo atto del Consiglio 
Comunale la ricognizione delle partecipazioni comunali e la formulazione di nuovi 
indirizzi in merito alla razionalizzazione delle stesse, alla luce del nuovo quadro 
normativo in corso di definizione.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale n. 1 del 18.04.2016

IL SINDACO
NICOLARDI ALFONSO

IL SEGRETARIO COMUNALE
FIORINI ROBERTA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI RIOLO TERME
Provincia di Ravenna

*****

Proposta n. 2016 / 345
Servizio Segreteria

OGGETTO: PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' O DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTE O INDIRETTE DEL COMUNE DI RIOLO 
TERME.RELAZIONE SUI RISULTATI CONSEGUITI E AGGIORNAMENTO 2016 
APPROVATA CON DECRETO DEL SINDACO N. 9 / 2016. PRESA D' ATTO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 18/04/2016 IL RESPONSABILE SETTORE
MORINI TERESA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI RIOLO TERME
Provincia di Ravenna

*****

Proposta n. 2016 / 345
Servizio Segreteria

OGGETTO: PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' O DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTE O INDIRETTE DEL COMUNE DI RIOLO 
TERME.RELAZIONE SUI RISULTATI CONSEGUITI E AGGIORNAMENTO 2016 
APPROVATA CON DECRETO DEL SINDACO N. 9 / 2016. PRESA D' ATTO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Visti  i  contenuti  dell'atto  a firma del  Dirigente del  Settore  Finanziario, prot.  URF n.  6  del  
12.01.2016, che delega  l'espressione del parere in ordine alla regolarità contabile degli atti 
deliberativi al Capo Servizio Contabilità del presidio territoriale di riferimento.

Per i fini di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, considerato:

□ che l'atto è dotato di copertura finanziaria;

x che l'atto non necessita di copertura finanziaria in quanto non comporta assunzione di spesa 
o diminuzione di entrata;

□  che l'atto  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico-finanziaria  o sul 
patrimonio

dell’ente in merito ai quali si osserva che …......................................................................

…................................................................................................................................

…................................................................................................................................

si  esprime, sulla proposta di  deliberazione in oggetto, parere  NON APPOSTO  in ordine alla 
regolarità contabile.

Lì, 18/04/2016 IL CAPO SERVIZIO DEL PRESIDIO 
TERRITORIALE

MORINI TERESA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI RIOLO TERME
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 18/04/2016

Oggetto:  PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' O 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTE O INDIRETTE DEL COMUNE DI 
RIOLO TERME.RELAZIONE SUI RISULTATI CONSEGUITI E AGGIORNAMENTO 
2016 APPROVATA CON DECRETO DEL SINDACO N. 9 / 2016. PRESA D' ATTO.

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 28/04/2016 al 13/05/2016.

Li, 28/04/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
DARDOZZI IVO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI RIOLO TERME
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 18/04/2016

Servizio Segreteria

Oggetto:  PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' O 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTE O INDIRETTE DEL COMUNE DI 
RIOLO TERME.RELAZIONE SUI RISULTATI CONSEGUITI E AGGIORNAMENTO 
2016 APPROVATA CON DECRETO DEL SINDACO N. 9 / 2016. PRESA D' ATTO.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 10/05/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FIORINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI RIOLO TERME
Provincia di Ravenna

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 18/04/2016

Oggetto: PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' O 
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTE O INDIRETTE DEL COMUNE DI 
RIOLO TERME.RELAZIONE SUI RISULTATI CONSEGUITI E AGGIORNAMENTO 
2016 APPROVATA CON DECRETO DEL SINDACO N. 9 / 2016. PRESA D' ATTO.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 28/04/2016 per 15 giorni consecutivi,  
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 17/05/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
DARDOZZI IVO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


